Sext. Quintilius Sext. F. P. N. 302

CVIEX Fasti Gracis Vari cognomen attribuitur, refertur à tabulis Capitolinis. Eundem Diodorus, Dionysius, Livius, & Cassiodorus præter cognomen produunt. Collegæ eius in ambiguo

C 5 est.

est. Nam à Dionysio P. Horatius, à Liuiò & Cassiodoro P. Curia-  
tius, à Diodoro Tergerminus, quod tam Curiatorum quàm Hora-  
tiorum cognomen est proditur, Onuphrius Curiatium probat magis.

Decemviri consulares.

303 **C**ONSULES in hunc annum designatos fuisse Ap. Claudium  
& T. Genatium, verum decemvirum creatorum causa abdicasse  
Liuius cum Dionysio & Capitolini scriptores, quantum ex tabu-  
larum fragmento intelligi potest, prodiderunt. Decemviratum au-  
tem in reipub. intulit lex Terentia, quam C. Terentius Arsa tri-  
bunus plebis de quinqueviris creandis, qui leges consulari imperio  
scriberent, promulgauit, plebs enim nimium esse & intolerabile con-  
sulare imperium querebatur, idque imminui, & moderatius fieri po-  
tulat. Quae lex cum sex annos à tribunis frustra iactata, atque  
pro concessa sibi duplicandorum tribunorum potestate, tandem re-  
fraxisset, postea Romulus Veturiusque Coss. in plebem militiam detre-  
ctantem impotenti se gerentibus, ac rursus etiam quam ante relata est.  
Igitur incertis quid agerent patribus, placuit ea sententia, cuius  
princeps T. Romilius fuisse dicitur, ut legulatores crearentur, qui  
iura patribus plebique scriberent, quemque ab iis essent decreta, ea ple-  
bem & patres tenerent. Plebe autem assentiente mittuntur lega-  
ti tres in Graeciam, qui Atheniensium & aliarum Graeciae civitatum in-  
stitutis, mores et iura noscerent, eaque Romam deferrent. Sp. Postumius  
Albus, A. Manlius Vulso, Ser. Sulpitius Camerinus. Misi autem  
Tarpicio, Arerioque Coss. tertio anno post, cum legibus reuertuntur  
Sessio & Menemo consulibus. Cum autem instarent tribuni, ut tan-  
dem legum scribendarum initium fieret, iamque in hunc annum desi-  
gnati Coss. essent Ap. Claudius & T. Genatius, tum in Ap. Claudij  
sententia senatus consultum factum est, ut reliquis abrogatis magi-  
stratibus decemviri crearentur cum imperio consulari, ac regio si-  
ne prouocatione, qui ex patris moribus, & peregrinis legibus opti-  
mas seligentes, & reipub. maxime utiles iura P. R. constituerent,  
quaque non praescripserint, si senatus populusque Romanus probasset,  
ea in reipub. populum ipsam Romanam tenerent. Quo senatus-  
consulto à plebe comprobato Coss. abdicarunt. In eorum locum  
decem-

decemviri consulares facti sunt, quorum nomina haec sunt: App.  
Claudius, T. Genucius, qui consulari abierat, Sp. Postumius, Ser.  
Sulpitius, A. Manlius, qui consulares legati Athenas iuerant, T.  
Romilius C. Iulius, P. Sestius, P. Horatius omnes consulares. Prae-  
terea Sp. Veturius Liuius, Dionysio & Diodoro auctoribus, quaque  
Dionysius Postumium Publium non Spurium, ut Liuius & Diodorus  
vocat & Veturium, Liuius Lucium, Dionysius Titum, Diodorus  
& Capitolini lapides Spurium nominant. Hos decemvires anno  
ab urbe condita trecentesimo altero inisse Liuius scribit, & eum  
secutus Cassiodorus Capitolini auctores anno CCCII. & cum  
iis etiam Solinus Varro, quae sequitur Onuphrius anno CCCIII.  
Hi decimo die ius populo singuli reddebant. Eo die penes praefectum  
iuris XII. fascis erant, collegis novem singuli accensi apparabant,  
& unica concordia inter ipsos, qui consensus priuatis interdum  
vultu esset, summa aduersus alios aequitas erat.

IAM plebs praeterquam quod Coss. nomen haud secus quam regum 304  
perosa erat: ne tribunorum quidem auxilium, cedentibus iniurie ap-  
pellatione decemviris querebat. Magno itaque patrum plebiisque studio  
in hunc annum cons. potestate sine prouocatione creati sunt Ap. Clau-  
dij, Q. Fabius, qui quater cos. et M. Cor. Maluginensis frater L. Corne-  
lij, qui cos. anno CCXCV. fuerat, M. Sergius, L. Minutius, T. Anro-  
nius Meredea, M. Rabuleius. Itemque tres ex plebe Q. Petelius, K. Dui-  
lius, Sp. Oppius Cornice, ut auctores sunt Diodorus, Dionysius et Li-  
uius, quamuis horum plerumque nomina apud Diodorum desiderantur.

305 **C**V M maior pars anni superioris processisset, et duabus tabulis  
ad decem adiectis nihil superesset, si haec quoque tabula centuria-  
tis comitibus perlatum essent, cur decemviris reipub. opus esset, expe-  
ctaretque populus quam mox Coss. creandis comitia indiceretur, tum  
decemviri nulla comitiorum mentione facta, iuuentum patriciorum ca-  
terius stipati, superbius atque impotenti se in unum quengerebant.  
Ceterum nondum finito anno, ob Appij Claudij libidinem, Virgi-  
niam plebeiam virginem in seruitutem afferere conantis, ut latius  
tradit Liuius, & secessionem plebis in Auentinum, decemviri se  
magistratu abdicarunt, & Q. Furio pontifice maximo Comitia  
habente

habente X. tribuni plebis iterum creati sunt, & comitijs consularibus per interregem habitis consules creati.

L. Valerius Potitus. M. Horatius Barbatus.

**H**OS in tertium decemviroꝝ annum conijcit Onuphrius, quanquam Livius dissentire videatur, ut Capitolina summa quam Varronis quoq; esse existimat, conueniat. Nam horum Coss. triumphii in tabulis Capitolinis hoc ipso anno, id est, CCCIII. ex eorundem calculis excavati sunt, ita ut manifestũ sit huius anni partem à decemviris, partem à consulibus expletas fuisse. Tacitus & Rufus biennio tantum Decemviros fuisse scribunt.

306 **C**ONSULES suggerit Livius Sp. Herminium, T. Virginium Calimontanum, L. Herminium, T. Virginium Cassiodorus. *καλον ἐπιμύλιον, τίτον ἑρμινίου* Dionysius: *λαρρινον ἐπιμύλιον, τίτον ἑρμινίου σπείλιον*, Diodorus. Fasti Graci Herminium, Tricostum. Vnde Onuphrius veretur, ne apud Diodorum mendose pro Tricosto sit Structus. Nam Structus Servuliorum cognomen fuit, non Virginiorum. Porro eius collegam Lartem Herminium esse dicendum præter Diodorum & Dionysium docet Valerius lib. 10. ubi ita scribit, Lartis prænomen esse sumptum à Laribus.

307 M. Geganius Macerinus. C. Iulius.

**H** hoc anno consules referuntur à Livio. Macerinum cognomen silet Cassiodorus & Diodorus, qui etiam L. Iulium scribit. Dicitur hic ali quot pagina desiderantur. Fasti Cuspiniani pro Macerino Macrinum legunt.